1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2019
PROCESSO ADMINÍSTRATIVO: 12.158/ 2018
REGISTRO NA CGE N° 19-00106/8

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 021/2019

Aos 28 dias do mês de março do ano 2019, na UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, localizada na Av. das Baraúnas, 351,
3º. Andar, Bodocongó, Campina Grande-PB, na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, nos termos das Leis n° 8.666/93,
n°10.520/2002 e n° 5.450/2005, dos Decretos Estadual nº 24.649/03 e nº 26.375/2005 e das demais normas legais aplicáveis, e, ainda,
conforme a classificação das Propostas apresentadas no Pregão Presencial n° 002/2019, para Registrar os Preços referente a AQUISIÇÃO
DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS COM ENTREGA PARCELADA, PARA O RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS E AGRÁRIAS – CCHA DO CAMPUS IV DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA – UEPB, NA CIDADE DE CATOLÉ DO
ROCHA, para eventual aquisição de gênero alimentícios, resolve registrar os preços nos seguintes termos:

Empresa vencedora dos lotes: 01,02 e 03
PEREIRA E MARTINS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – EPP.
CNPJ: 13.275.336 / 0001 – 09

LOTE
01

UNID
ESPECIFICAÇÃO

QUANT MARCA
PREÇO
UNIT.

PREÇO
GLOBAL

01.1 UND Azeitona – tipo verde, apresentação SEM
CAROÇO, tamanho grande, caracteristicas
adicionais sem tempero – emb com 500g

88
VÓ ITA 13,00 1.144,00

01.2 PACOTE Condimento, apresentação industrial,
matéria prima CUMINHO, aspecto físico pó –
pct com 100g

80
NORDESTINO 1,00 80,00

01.3 PACOTE Condimento, apresentação industrial,
matéria prima ORÉGANO, aspecto físico
granulado – pct com 100g

80
MARATÁ  21,50 1.720,00

01.4 PACOTE Condimento, apresentação industrial,
matéria prima PIMENTA DO REINO, aspecto
físico pó – pct com 100g

75
SÁDIO 13,50 1.012,50

01.5 PACOTE Corante colorífico – pct 100g 140 NORDESTINO 1,00 140,00

01.6 UND Ervilha em conserva – emb com 200g 300 TARDELI 2,45 735,00

01.7 UND Milho verde em conserva, ingredientes
grãos de milho verde cozido – validade 02
anos / embalagem com 200g

350
TARDELI  2,45 857,50

01.8 PACOTE Tempero industrializado – tipo Sazon /
pacote com 60gr.

320
MAIS SABOR 5,45 1.744,00

01.9 UND Tempero completo / garrafa com 500ml. 550 SÁDIO 1,94 1.067,00

TOTAL DO LOTE 01 – R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais)

LOTE
02

UNID ESPECIFICAÇÃO QUANT MARCA
PREÇO
UNIT.

PREÇO
GLOBAL

02.1 KG Amido, material milho, aplicação massas –
bem de 01 kg

50 KIMINO 10,00 500,00

02.2 KG Açúcar cristalizado  1800 BRILHO REAL 2,88 5.184,00

02.3 KG Arroz Parbolizado – tipo A 2100 BRILHO REAL 3,28 6.888,00

02.4 KG Arroz vermelho 900 DO POVO 5,00 4.500,00

02.5 UNID Caldo de galinha – caixa com 19gr.  250 TAMBAÚ 0,60 150,00

02.6 UNID Caldo de carne – caixa com 19gr.  250 TAMBAÚ 0,60 150,00

02.7 CAIXA Creme de Leite – com 200gr 820 ITALAC 3,10 2.542,00

02.8 PCT Doce de Tablete – sabor goiabada. Cada
goiabada contendo 40g e embalada
individual em papel celofone transparente,
atóxico, resistente – Pacote com 50 unid

310 RIO PIRANHA 10,00 3.100,00

02.9 UNID Extrato de tomate – embalagem com 250gr 765 QUERO 3,20 2.448,00

02.10 KG Farinha comum de mandioca –
apresentação crua – tipo grupo seca –
pacote com 1kg

350 BRILHO REAL 5,70 1.995,00

02.11 KG Farinha de Rosca – Obtida pela moagem de
pães torrados, acondicionada em pacotes
transparentes, limpos, resistente – pacote
com 1kg

95 YOKI 10,00 950,00

02.12 KG Farinha de trigo com fermento – 102 PAINEIRA 3,35 341,70

 2

apresentação em pó – prazo de validade 6
mese – pacote com 1kg

02.13 KG Feijão mulatinho – última safra / constituído
de no mínimo 95% de grãos inteiros,
maduros, limpos e secos. Embalagem
plástica transparente de 1kg

720 BRILHO REAL 8,00 5.760,00

02.14 KG Feijão macassar – última safra / constituído
de no mínimo 95% de grãos inteiros,
maduros, limpos e secos. Embalagem
plástica transparente de 1kg

660 BRILHO REAL 6,50 4.290,00

02.15 KG Feijão Preto – última safra / constituído de
no mínimo 95% de grãos inteiros, maduros,
limpos e secos. Embalagem plástica
transparente de 1kg

450 VAN VAM 6,00 2.700,00

02.16 KG Flocão de milho – tipo flocão– tipo pré-
cozida, prazo de validade 6 meses - emb.
com 500gr.

1080 BONOMILHO 2,25 2.430,00

02.17 PACOTE Fósforo – pacote com 10 caixas 60 GABOARB 3,80 228,00

02.18 FARDO Guardanapo de papel 20X23 com 50und –
Fardo com 20 pacotes

30 KOARA 29,00 870,00

02.19 UND Leite côco – ingredientes leite de côco /
benzoato de sódio / caboximetil celulose –
prazo de validade 12 meses – emb com
500ml

110 BOM COCO 3,50 385,00

02.20 PACOTE Leite em pó – tipo integral – emb com 200g 180 AURORA 7,50 1.350,00

02.21 PACOTE Macarrão com ovos – tipo espaguete fino –
pacote com 500gr.

1700 ALIANCE 2,30 3.910,00

02.22 PACOTE Macarrão com ovos – tipo parafuso – pacote
com 500gr.

1060 ALIANCE 3,00 3.180,00

02.23 UND Maionese – embalagem com 500gr 135 SOYA 5,00 675,00

02.24 UND Margarina vegetal com sal – emb. com
500gr.

700 PURO SABOR 3,90 2.730,00

02.25 UND Molho – Tipo SHOYO, ingrediente sal
refinado, feijão, soja, milho, açúcar cristal,
características adicionais conservador
benzoato de sódio – emb 900ml

35 TAMBAÚ 13,50 472,50

02.26 KG Mortadela – tipo bologna – temperatura de
conservação de 0 a 4ºC, prazo de validade
90 dias – peça de 3kg aproximadamente

150 FRISA 8,50 1.275,00

02.27 UND Mostarda – emb com 800g 19 ODERISH 6,00 114,00

02.28 CAIXA Palito dental – emb com 100und 80 GABOARB 0,98 78,40

02.29 UND Óleo vegetal comestível de soja – emb. com
900ml

680 SOYA 4,58 3.114,40

02.30 UND Rapadura de cana de açucar – 500gr 750 BAIXA VERDE 5,90 4.425,00

02.31 KG Sal de cozinha iodado – pacote com 1kg 180 PREMIUN 0,75 135,00

02.32 UND Sardinha – embalagem com 125gr 680 PALMEIRA 4,35 2.958,00

02.33 UND Vinagre de vinho – emb com 500ml 200 SODIO 1,80 360,00

02.34 KG Salsicha Hot Dog, congeladas, embalagem a
vácuo. Dizeres de rotulagem com data de
fabricação, selo do SIF

230 AURORA 10,50 2.415,00

02.35 UND Empanado de frango 1610 SADIA 2,98 4.797,80

02.36 BANDEJA Ovos – bandeja com 30 unid. 150 COSIOL 14,50 2.175,00

02.37 UND Queijo parmesão ralado – pacote 100g 70 ISIS 5,00 350,00

02.38 PACOTE Refresco sabor diverso – emb com 30g 780 WINDY 0,83 647,40

02.39 UND Sabão em barra – emb com 500gr 510 NOVO BRILHO 2,85 1.453,50

TOTAL DO LOTE 02 – R$ 82.027,70 (Oitenta e dois mil e vinte sete reais e setenta centavos)

LOTE
03

UNID
ESPECIFICAÇÃO

QUANT MARCA
PREÇO
UNIT.

PREÇO
GLOBAL

03.1 KG Carne Bovina: Alcatra (miolo), Patinho e
Coxão Mole – Congelada a -18ºC; apresentar
percentual de degelo igual ou inferior a 10%,
embalagem íntegra e em boas condições de
armazenagem, sem pele, sem osso e sem
gordura

800

CHINGUARA 28,79 23.032,00

03.2 KG Carne Bovina / moída: Acém – Congelada a -
18ºC; apresentar percentual de degelo igual
ou inferior a 10%, embalagem íntegra e em
boas condições de armazenagem, sem pele,
sem osso e sem gordura

105

CHINGUARA 9,79 1.027,95

03.3 KG Carne Bovina: limpa, sem tempero, com
osso, sem pele, pouca gordura, isentas
aditivo ou substâncias estranhas ao
produto, – Congelada a -18ºC; apresentar

870

CHINGUARA 15,00 13.050,00

 3

percentual de degelo igual ou inferior a 10%,
embalagem íntegra e em boas condições de
armazenagem

03.4 KG Frango congelado 1450 FRIATO 8,20 11.890,00

03.5 KG Linguiça de Frango – inteira e com
especificações conforme legislação em
vigor

700
FRIATO 15,20 10.640,00

03.6 KG Fígado bovino – a víscera deverá
apresentar-se com aspecto, cor, odor e
sabor característicos, sem manchas
esverdeadas, livre de qualquer substância
contaminante que possa alterá-la ou
encobrir qualquer alteração

550

CHINGUARA 15,20 8.360,00

TOTAL DO LOTE 03 – R$67.999,95 (Sessenta e sete mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco
centavos)

Importa a presente licitação o valor total de R$ 158.527,65 (Cento e cinquenta e oito mil e quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e
cinco centavos)

CLÁUSULA I - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (DOZE) meses, a partir da sua publicação no D.O.E – Diário Oficial do Estado,
conforme Edital.
 A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de licitação específica para a
aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA II: DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA
Sempre que julgar necessário, o UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o fornecimento do material registrado,
na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho.
A Nota de Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá confirmar o recebimento no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

CLÁUSULA III- DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão Presencial nº
002/2019, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 002/2019 e seus anexos e a proposta da empresa PEREIRA E MARTINS
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – EPP.

CLÁUSULA IV

Fica eleito o foro de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Campina Grande, 03 de abril de 2019

Prof°. Antônio Guedes Rangel Júnior                                               PEREIRA E MARTINS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – EPP
Reitor                                                                                                                                 CNPJ: 13.275.336 / 0001 – 09